
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2743 / 2017

Prot. corr.M3-23/4/1-78/16 (1675)17

OGGETTO: Ampliamento del Servizio di  prestito e distribuzione per la sede della biblioteca 
Quarantotti Gambini fornito dal raggruppamento temporaneo d’Impresa CO.A.LA. S.c. Soc. Arte 
e Lavoro /La.Se. di Trieste per i mesi di novembre e dicembre 2017 – Impegno di spesa euro 
1.000,00 CIG: ZD8206E14C 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con  determinazione  dirigenziale  n.  143/2017  dd.   si  aggiudicava 
l’appalto per il servizio di prestito e distribuzione per il periodo di un anno, presso le sedi del  
Servizio Biblioteche Civiche,  al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa Co.A.La Soc. Coop. 
Soc. Arte e Lavoro (capogruppo) / LA. SE. (mandante) con sede a Trieste, per l’importo di Euro 
179.404,60 (esente Iva), oltre agli oneri per la sicurezza per Euro 85,40 (Iva inclusa);

precisato che all'ultimo capoverso dell'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto si prevede 
che: << Il Comune si riserva la facoltà di richiedere l’aumento o la diminuzione, nei limiti di un  
quinto, dell’importo globale dell’appalto con l’obbligo per l’aggiudicatario di mantenere inalterato 
il prezzo orario offerto in sede di gara>>;

considerato che presso la sede della biblioteca Quarantotti Gambini è emersa l'esigenza 
di ampliare l'affidamento del servizio di prestito e distribuzione anche per la sezione adulti nelle 
giornate del mercoledì per i mesi di novembre e dicembre 2017, in considerazione del numero 
elevato di utenti;

visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 
2017-2019,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

atteso che, in base al prezzo orario offerto in sede di gara, l'importo dell'ampliamento 
ammonta  a  Euro  1.000,00  (esente  Iva  ai  sensi  dell’art.  10  comma  22   del  DPR  633/72  
definendosi tale servizio come “prestazione propria delle biblioteche”) che rientra nel limite di un 
quinto dell'importo globale dell'appalto;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2743 / 2017



Pag. 2 / 3

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017  con  la  quale  è  stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e  Biblioteche  – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse  
attribuite;  

DETERMINA

Per quanto sopra esposto e qui interamente richiamato,

1. di approvare la spesa di Euro 1.000,00 (esente Iva) per l'ampliamento del servizio di  
prestito  e  distribuzione presso la  sede della  della  biblioteca Quarantotti  Gambini  -  sezione 
adulti, nelle giornate del mercoledì per i mesi di novembre e dicembre 2017;

2. di affidare al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa  Co.A.La Soc. Coop. Soc. Arte e 
Lavoro (capogruppo) / LA. SE. (mandante) con sede a Trieste, - aggiudicataria del servizio di  
prestito  e  distribuzione  presso  le  sedi  del  Servizio  Biblioteche  Civiche  -  l'ampliamento  del 
servizio  di  prestito  e  distribuzione  presso  la  sede  della  biblioteca  Quarantotti  Gambini  per 
l’importo di Euro 1.000,00 (esente Iva), rientrante nel limite di un quinto dell'importo globale 
dell'appalto;

3. di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

-  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2017 – 
Euro  1.000,00

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 

M3000 U.1.03.02.
99.999

00012 01202 N 1.000,00 2017:1.00
0,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2743 / 2017



Pag. 3 / 3

BIBLIOTECHE 
CIVICHE

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2743 / 2017



 Atto n. 2743 del 23/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 23/10/2017 16:59:38
IMPRONTA: 0FA32700CBF3D6CC7A521F3772AB3AB2E7F3087C9A4735C8C2DF6F27FC20528A
          E7F3087C9A4735C8C2DF6F27FC20528A9668A5108EA31FC4EBEAA44A674951CC
          9668A5108EA31FC4EBEAA44A674951CCB88B197F326542CC2D525005A2DB0446
          B88B197F326542CC2D525005A2DB044665C11EFFACBC06CB035564AD7DF9A66A


